(S.T.) Ego OBERTUS notarius scripsi.
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239

1197, maggio 16, Genova

Rubaldo Elie concede in locazione per 29 anni a Simone ferarius un ter-
reno situato fuori città, sul quale insiste un edificio di proprietà dello stesso
Simone, contro la corresponsione di un canone annuo di 11 soldi.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 134.

La pergamena contiene anche il n. 238, al quale si rinvia per le osservazioni.

L’indicazione dell’anno e quella dell’indizione non concordano: il 16 maggio 1199 corre-
va la prima indizione genovese anziché la quattordicesima. Si è pertanto preferito retrodatare
l’atto al 1197 privilegiando l’indizione sulla base degli usi cronologici del notaio (v. nn. 238,
266) e in considerazione del documento precedente (v. n. 238).

Sull’argomento v. nn. 233, 238, 266.

Ego Rubaldus Elye loco tibi Symoni ferario et heredi tuo / ad tenendum
usque ad annos viginti et novem terram positam / extra portam civitatis, supra
quam habes unum edifficium, et tabu/las sex et tertiam <de> orto, coheret
edifficio ab uno latere edifficium / Iacobi, ab alio edifficium Martini Çuxolii,
ante via et retro ortus. / Terra edifficii est tabula una et solves m(ih)i anuatim
soldos undecim. / Et promito tibi terram usque ad terminum dimitere tibi et
tuo heredi et cuili/bet per te per me et heredem meum et condicionem non
ascendere, alioquin / penam librarum viginti denariorum ianuinorum tibi sti-
pulanti promito, et inde omnia <bona> mea / tibi pignori obligo. Et ego
Symon promito tibi Rubaldo / predicto per me et heredem meum tenturum
usque ad terminum / prefixum supradictam terram, solvendo annuatim pro
condicione / soldos undecim, alioquin penam librarum viginti tibi stipulanti
promi/to et inde omnia <bona> mea et specialiter edifficium predictum tibi
pignori / obligo. Actum Ianue, in fundico Pedicularum, millesimo centesimo
nonagesimo / nono a, indic(tione) XIIII, sesto decimo die madii. Testes Hugo
/ de Figario, Marabotus Elie, Obertus et Marcus de Aquabona.

(S.T.) Ego OBERTUS notarius scripsi.

a nono: così.
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240

1197, giugno 3, Genova

Bonadonna, vedova di Airaldo fornarius, e suo figlio Giovanni vendono
al monastero di Santo Stefano un edificio e un forno posti in ora Sancti Ste-
phani, edificati sulla terra dello stesso monastero, al prezzo di 25 lire.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 135.

Pergamena bianca, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 19,7 (19,3) x 23,5
(23,3). Margine superiore da cm. 0,8 a cm. 1; margine inferiore da cm. 3,8 a cm. 4; lato sinistro
di cm. 0,8; lato destro da cm. 0,5 a cm. 1. Presenta tracce di rigatura a piombo e sbiaditure
dell’inchiostro, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato
corto. Inchiostro bruno.